
10/ Pokus vydat celé Husovo dílo

S nahy vydat tiskem Husovo dílo jako celek mají své kořeny již 
v 16. století a pramenily z potřeby německé reformace poznat 
své předchůdce. V roce 1558 vyšla v Norimberku dvousvazko-
vá edice Husových a Jeronýmových děl pod názvem Ioannis 

Hus et Hieronymi Pragensis confessorum Christi Historia et Monumen-
ta (Historie a památky Jana Husa a Jeronýma Pražského, vyznavačů 
Krista), které připravoval se svými kolegy humanista Matije Vlačić 
(1520—1575), známý pod latinským jménem Flacius Illyricus, který 
se snažil shromáždit veškerá díla připisovaná Husovi a Jeronýmovi. 
V reedici byl tento soubor vydán ještě roku 1715.

V 19. století se o vydání tří svazků souborných českých spisů 
Jana Husa postaral archivář, historik a spisovatel Karel Jaromír Erben 
(1811—1870).

Teprve až na počátku 20. století se podařilo literárnímu histori-
kovi Václavu Flajšhansovi (1866—1950) vydat v ediční řadě Sbírka pra-
menů českého hnutí náboženského ve XIV. a XV. století v letech 1903 
až 1907 osm svazků se Spisy M. Jana Husa. V roce 1920 edici doplnil 

historik Václav Novotný o korespondenci a dokumenty a v roce 1927 
vydal jako součást edice S. Harrison Thomson omylem spis Jakoubka 
ze Stříbra Tractatus responsivus. Tím však edice skončila a již se v ní 
nepokračovalo.

Obrat nastal až roku 1959, kdy se začalo s vydáváním Magistri 
Iohannis Hus Opera omnia péčí Komise pro vydávání Husových spi-
sů při Filozofickém ústavu akademie věd (dnes v Centru medievistic-
kých studií AV ČR). Projekt kritické edice Husova díla se podařilo 
naplnit jen z části, jelikož z ní vyšlo z původního plánu 27 svazků jen 
9 svazků. Zatímco edici všech Husových děl psaných česky se podaři-
lo realizovat péčí Jiřího Daňhelky (1919—1993), podstatně rozsáhlejší 
latinská část díla zůstává dosud nedokončena. Editory latinských edic 
byli Anežka Vidmanová (1929—2010), Bohumil Ryba (1900—1980) a Ja-
roslav Eršil (1926—2008).

Od roku 2004 vychází tato edice v belgickém nakladatelství Brepols 
v ediční řadě Corpus Christianorum Continuatio mediaevalis, v němž 
dosud vyšlo 6 svazků, včetně souborného díla Jeronýma Pražského.

Druhý díl prvního souborného 
vydání z roku 1558.

Součástí prvního souborného 
vydání z roku 1558 a vydání 
Postily z let 1563 a 1564 byl tento 
dřevořez zobrazující Jana Husa 
na hranici.

Vydání Husových polemických 
spisů z roku 1966.

Boj husitů s křižáky z Jenského kodexu.

„t
y

t
o

 s
em

 k
n

ie
ž

k
y

 n
a

ps
a

l…
“ 

pu
t

o
v

á
n

í 
d

íl
a

 j
a

n
a

 h
u

sa
 z

 15
. d

o
 2

1. 
st

o
le

t
í.

 
10

/1
2


